
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/08279 

 Del: 09/11/2022 

 Esecutivo Da: 09/11/2022 

 Proponente: Servizio Sport 

 

OGGETTO: 

Finanziamento, a titolo di corrispettivo in conto gestione straordinario ed eccezionale per fronteggiare il caro-

energia delle piscine comunali, in esecuzione della Deliberazione G.C. 455/2022 Ripartizione e adozione 

impegni di spesa

 

Pag. 1 di 9 DD/2022/08279



LA DIRIGENTE

PREMESSO che:
-  con Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6/2022,  esecutiva  a  termine  di  legge,  avente  ad 

oggetto "Documenti  di  programmazione 2022/2024: approvazione note di aggiornamento al  DUP, 

bilancio finanziario,  nota integrativa e piano triennale investimenti  ed ulteriori  allegati"  sono stati 

approvati i documenti di programmazione economica dell’Ente 2022 – 2024;

-  con Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di gestione (P.E.G.) 2022-2024, e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici 

sono  stati  autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla 

realizzazione del programma;

-  con Decreto  del  Sindaco n.  DEC/2022/00065  del  22/07/2022 è  stato  conferito  alla  sottoscritta 

dott.ssa Elena Toppino, l’incarico di Dirigente del Servizio Sport;

DATO ATTO che la Giunta Comunale, con propria Deliberazione n. 00455/2022 esecutiva in data 17/10/2022, 
per fronteggiare i fortissimi rincari energetici e le paventate chiusure degli impianti, ha stabilito di erogare uno  
specifico  contributo  eccezionale  e  straordinario  alle  piscine  di  proprietà  comunale  gestite  in  concessione,  
dell’importo complessivo di 300.000,00 euro oltre IVA, a valere sugli stanziamenti del capitolo 31480 del  
corrente esercizio, previa acquisizione di:

a) dichiarazione di aver mantenuto gli impianti aperti al pubblico nella maggior parte della stagione sportiva 
2021-2022;

b)  dichiarazione  attestante  i  costi  energetici  sostenuti  nel  periodo  01/09/2018-  30/06/2019  e  1/09/2021-
30/06/2022;

c) copia di tutte le fatture per utenze gas ed energia elettrica relative ai periodi di cui al punto b) e quietanza dei 
relativi pagamenti;

d) impegno a mantenere l’impianto aperto al pubblico, a seguito dell’erogazione del contributo, per un periodo 
di almeno 90 giorni, a pena di revoca del contributo stesso;

VISTO che il Consiglio Comunale, con propria Deliberazione n. DC/2022/00044 (Proposta DPC/2022/00054), 
esecutiva in data 28/10/2022, ha provveduto alla ratifica, in conformità a quanto previsto dall’art. 175, comma 
4 del D.Lgs. 267/2000, delle deliberazioni della Giunta Comunale n. 00398/2022 recante ad oggetto: “Seconda 
variazione di bilancio in via d'urgenza (art.175, c. 4 D.Lgs. 267/2000)”, e n. 00425/2022 avente ad oggetto  
“Terza variazione di bilancio in via d'urgenza (art. 175, c. 4 D.Lgs. 267/2000)” (A e B, parti integranti del  
provvedimento), includendo fra le suddette variazioni anche il sopra citato importo pari ad € 366.000,00 lordi 
previsto per il contributo straordinario alle piscine comunali in concessione;

Pag. 2 di 9 DD/2022/08279



CONSIDERATO  che  le  piscine  di  proprietà  comunale,  che  ottemperano  al  requisito  “di  destinare  il  
contributo esclusivamente alle società concessionarie di impianti natatori di proprietà comunale alla  
data di adozione del presente provvedimento, che applicano il regolamento degli impianti sportivi  
approvato con deliberazione di Consiglio n. 7 del 10/02/2014, modificata da deliberazione n. 7 del  
16/02/2015”, di cui al punto 2) del dispositivo della citata Delibera 2022/455, sono le seguenti:

a) Piscina Stadio Artemio Franchi, Viale Pierluigi Nervi 27, in concessione a Rari Nantes Florentia

b) Piscina Renato Dani San Marcellino, Via Chiantigiana 28, in concessione al R.T.I. U.S. Affrico (capofila) e  
CN Calenzano

c) Miscropiscina Don Minzoni,  Piazza Cavalieri  di Vittorio Veneto 11,  in concessione a ASD Nuoto Club 
Firenze

d) Piscina Goffredo Nannini - Bellariva Lungarno Aldo Moro 6, in concessione al R.T.I. Rari nantes Florentia 
ASD e Florentianuotoclub ssd a rl

e) Micropiscina Isolotto Via Baccio Bandinelli 61 in concessione al R.T.I. Firenze Pallanuoto ASD (capofila) 
CN Bologna, UISP Firenze

f) Piscina Paganelli, Viale Guidoni 208 in concessione al R.T.I. Firenze Pallanuoto ASD (capofila) Liberi e  
Forti 1914 ASD

CONSIDERATO altresì che la Piscina Paganelli è inagibile per interventi straordinari a cura della Direzione 
Servizi Tecnici dal mese di giugno 2020;

DATO ATTO che:
- con la suddetta Deliberazione G.C. 00455/2022 è stato previsto il supporto dei Servizi Tecnici al Servizio 
Sport per la corretta definizione e ripartizione degli importi del contributo fra i singoli concessionari;
- con comunicazione archiviata in Sigedo prot. n° 361851 del 25/10/2022, l’Ing. Alessandro Dreoni, Direttore 
dei Servizi Tecnici,  ha rilevato che “le caratteristiche eterogenee delle fatture inviate per le cinque piscine  
comunali,  che in  alcuni  casi  (Piscina Goffredo Nannini  -  Bellariva,  Piscina Renato Dani  San Marcellino) 
riguardano una porzione più ampia dell’impianto destinata anche ad altre attività, senza la presenza di specifici 
contatori divisionali, e della tipologia di impianti, particolarmente energivori soprattutto per le grandi quantità 
d’acqua da riscaldare”,  per cui  “si  ritiene che la migliore modalità speditiva di  ripartizione del  contributo  
straordinario possa riferirsi al volume complessivo di acqua in vasca”;

PRESO ATTO della comunicazione dei Servizi Tecnici prot. n° 361851 del 25/10/2022, da cui si rileva, nella  
colonna b), la suddivisione dei volumi di acqua delle vasche delle singole piscine interessate, per cui risulta una 
conseguente ripartizione proporzionale del finanziamento straordinario come da colonna c) - al netto d’IVA) e 
colonna d) - incluso IVA),  confermata anche con nota del responsabile della P.O. Impianti Elettrici, Speciali e 

Videosorveglianza  del  Servizio  Gestione  e  Manutenzione  della  medesima  Direzione  (prot. 370277 del  3 

novembre 2022) :

Pag. 3 di 9 DD/2022/08279



Denominazio

ne Piscina 

(vasca)

a) 

METRI 

CUBI

b) RIPARTIZIONE 

PROPORZIONALE METRI 

CUBI

c) RIPARTIZIONE 

DELLA SOMMA IN 

EURO rispetto ai valori 

%

d) RIPARTIZIONE DELLA 

SOMMA rispetto ai valori 

%

(valori %) (valori assoluti in €)
(valori assoluti in €) Incluso 

IVA
Bellariva 1.880,38 51,18 153.540,00 187.318,80

Bellariva 

vasca
199,2 5,42 16.260,00 19.837,20

pre 

riscaldamento

San 

Marcellino
722,86 19,68 59.040,00 72.028,80

Stadio Franchi 427,34 11,63 34.890,00 42.565,80
Isolotto 295,59 8,05 24.150,00 29.463,00

Don Minzoni 148,32 4,04 12.120,00 14.786,40
Totale 3.673,69 100 300.000,00 366.000,00

DATO ATTO che, sulla base dei calcoli di cui sopra, a ciascun gestore di cui alla seguente tabella, colonna e),  
codice  beneficiario  in  colonna  f),  viene  assegnato  l’importo  lordo  riportato  nella  colonna  g),  come sotto  
indicato, e che sono stati assunti i CIG sotto riportati in colonna h):

DATO ATTO che  la copertura finanziaria per il pagamento del contributo ANAC relativa ai CIG  di cui alla 

seguente tabella è assicurata sull'impegno di spesa n. 2022/5407 di € 2.000,00 assunto con DD 2022/2945 del 

Servizio Sport;

Denominazione 

Piscina

e) Gestore f) 

Codice

benef.

g) FINANZIAMENTO 

straordinario LORDO

(valori assoluti in €)

h) CIG

1) Bellariva R.T.I. Rari Nantes Florentia 

ASD e Florentianuotoclub ssd 

a rl

51738 207.156,00 ZBC104B919

2) Stadio Franchi Rari Nantes 2766 42.565,80 Z543872663

3) San Marcellino R.T.I. U.S. Affrico (capofila) e 64174 72.028,80 94778232F7

Pag. 4 di 9 DD/2022/08279



CN Calenzano

4) Isolotto R.T.I. Firenze Pallanuoto ASD 

(capofila) CN Bologna, UISP 

Firenze

66046 29.463,00 Z133872684

5) Don Minzoni Nuoto Club 17438 14.786,40 Z44008B549

Totale 366.000,00  

RITENUTO conseguentemente di  impegnare il  finanziamento stanziato dalla Giunta Comunale,  a titolo di  
corrispettivo in conto gestione straordinario ed eccezionale per fronteggiare il caro-energia, sul cap. 31480 del 
corrente esercizio, per le piscine indicate gli importi riportati nella colonna g) della tabella, a favore di ciascun  
gestore di cui alla colonna e), codice beneficiario in colonna f);

DATO ATTO che i suddetti importi impegnati si potranno erogare previa acquisizione:

-  della  dichiarazione  di  aver  mantenuto  gli  impianti  aperti  al  pubblico nella  maggior  parte  della  stagione 
sportiva 2021-2022;

- dell’impegno a mantenere l’impianto aperto al pubblico per un periodo di almeno 90 giorni, a partire dal  
pagamento dell’importo assegnato, a pena di revoca dell’assegnazione e restituzione dell’importo stesso;

- dell’esito positivo di tutti i riscontri amministrativi, contabili e fiscali previsti dalla normativa vigente, nonché 
la verifica dei debiti maturati nei confronti dell’Amministrazione, per i quali si opererà con compensazione ai 
sensi del C.C;

DATO ATTO

- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

- che la RUP della presente procedura è la sottoscritta Dirigente del Servizio Sport – Direzione Cultura e Sport, 
dr.ssa Elena Toppino, e che la medesima non ha conflitto di interesse al riguardo, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- l’art. 107 del T.U.E.L. n. 267/00;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed il Regolamento per l’attività contrattuale del  
Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento per la gestione e l'uso  degli Impianti Sportivi comunali;

Pag. 5 di 9 DD/2022/08279



DETERMINA

1. di approvare, in esecuzione della Deliberazione G.C. 00455/2022, la ripartizione del finanziamento 
pari ad € 300.000,00  oltre IVA di legge,  a titolo di corrispettivo  in conto gestione straordinario ed 
eccezionale  per  fronteggiare il caro-energia delle piscine comunali, secondo le indicazioni acquisite 

dai Servizi Tecnici di cui al prot. n° 361851 del 25/10/2022, confermata dalla nota prot. 370277 del 3 

novembre 2022, nei termini sotto indicati:

Denominazio

ne Piscina 

(vasca)

a) 

METRI 

CUBI

b) RIPARTIZIONE 

PROPORZIONALE METRI 

CUBI

c) RIPARTIZIONE 

DELLA SOMMA IN 

EURO rispetto ai valori 

%

d) RIPARTIZIONE DELLA 

SOMMA rispetto ai valori 

%

(valori %) (valori assoluti in €)
(valori assoluti in €) Incluso 

IVA

Bellariva 1.880,38 51,18 153.540,00 187.318,80
Bellariva 

vasca
199,2 5,42 16.260,00 19.837,20

pre 

riscaldamento
San 

Marcellino
722,86 19,68 59.040,00 72.028,80

Stadio Franchi 427,34 11,63 34.890,00 42.565,80

Isolotto 295,59 8,05 24.150,00 29.463,00
Don Minzoni 148,32 4,04 12.120,00 14.786,40

Totale 3.673,69 100 300.000,00 366.000,00

2.  di impegnare conseguentemente sul cap. 31480 del corrente esercizio a favore di ciascun gestore 

della seguente tabella alla colonna e), codice beneficiario nella colonna f), gli importi riportati nella 

colonna g), CIG assunti  nella colonna h), come di seguito dettagliato,  quali  corrispettivi  in conto 

gestione, eccezionali e straordinari ai sensi di quanto previsto con Deliberazione G.C. 00455/2022:

Denominazione 

Piscina

e) Gestore f) 

Codice

benef.

g) FINANZIAMENTO 

straordinario LORDO

(valori assoluti in €)

h) CIG

1) Bellariva R.T.I. Rari Nantes Florentia 

ASD e Florentianuotoclub ssd 

a rl

51738 207.156,00 ZBC104B919

Pag. 6 di 9 DD/2022/08279



2) Stadio Franchi Rari Nantes 2766 42.565,80 Z543872663

3) San Marcellino R.T.I. U.S. Affrico (capofila) e 

CN Calenzano

64174 72.028,80 94778232F7

4) Isolotto R.T.I. Firenze Pallanuoto ASD 

(capofila) CN Bologna, UISP 

Firenze

66046 29.463,00 Z133872684

5) Don Minzoni Nuoto Club 17438 14.786,40 Z44008B549

Totale 366.000,00  

3. di subimpegnare le somme di cui al precedente punto 2. in favore di RTI, come segue:

3.1. l’impegno in favore di R.T.I. Rari Nantes Florentia ASD e Florentianuotoclub ssd a rl, a  
favore  di  Rari  Nantes  Florentia  ASD  (CB  2766)  che  per  effetto  dell’atto  costitutivo  del 
raggruppamento, in qualità di mandataria dell’RTI emetterà la relativa fattura;
3.2. l’impegno in favore di R.T.I.  U.S. Affrico (capofila) e CN Calenzano, in rapporto alle  
percentuali  di  esecuzione dell’appalto, per l’ 80% pari  ad € 57.623,04 in favore della U.S.  
Affrico A.s.d. (CB 1892) e per il 20% pari ad € 14.405,76 in favore di Esseci Nuoto A.s.d.(CB 
17469);
3.3.  l’impegno  in  favore  di  R.T.I.  Firenze  Pallanuoto  ASD (capofila)  CN  Bologna,  UISP 
Firenze, in rapporto alle percentuali di esecuzione dell’appalto, per il 75% pari ad € 22.097,25 
in favore della Firenze Pallanuoto ASD (CB 17518), per il 20% pari ad € 5.892,60 in favore 
della UISP Comitato territoriale di Firenze (CB 3724) e per il 5% pari ad € 1.473,15 in favore 
del Circolo Nuoto UISP Bologna (CB 71214);

4. di subordinare l’erogazione dei suddetti corrispettivi straordinari alla gestione di cui al precedente 
punto 2. all’acquisizione della seguente documentazione da parte delle società beneficiarie:

4.1. dichiarazione di aver mantenuto gli impianti aperti al pubblico nella maggior parte della 
stagione sportiva 2021-2022;

4.2. impegno a mantenere l’impianto aperto al pubblico, per un periodo di almeno 90 giorni, a  
partire dal pagamento, a pena di revoca dell’assegnazione e restituzione dell’importo liquidato;

5. di dare atto che i corrispettivi eccezionali e straordinari di cui al precedente punto 2. saranno corrisposti, in 

un’unica  soluzione,  a  fronte  di  regolari  fatture  elettroniche,  fatto  salvo  l’esito  positivo  di  tutti  i  riscontri  

amministrativi, contabili e fiscali previsti dalla normativa vigente, nonché la verifica dei debiti maturati nei 

Pag. 7 di 9 DD/2022/08279



confronti dell’Amministrazione, per i quali si opererà con compensazione ai sensi del C.C.;

6. di dare atto che la RUP della presente procedura è la sottoscritta Dirigente del Servizio Sport – Direzione  
Cultura e Sport, dr.ssa Elena Toppino, e che la medesima non ha conflitto di interesse al riguardo, ai sensi  
dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

7. di dare atto che  la copertura finanziaria per il pagamento del contributo ANAC relativa ai CIG  indicati nella 

tabella di cui al punto 2 è assicurata sull'impegno di spesa n. 2022/5407 di € 2.000,00 assunto con DD 2022/2945 del 
Servizio Sport;

8. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, co. 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. sul Profilo  
del committente del Comune di Firenze, nella sezione Amministrazione Trasparente;
9. di partecipare il presente provvedimento ai gestori delle piscine interessate .

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elena Toppino

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertame

nto

Sub 

Impegno/Sub 

Accertamento

Importo Beneficiario

1) U 2022 31480 2022/8123 € 0,00

51738 - R.T.I. RARI NANTES 

FLORENTIA A.S.D. - 

FLORENTIANUOTOCLUB s.s.d. a 

r.l.

2) U 2022 31480 2022/8123 1
€ 

207.156,00

2766 - A.S.D. RARI NANTES 

FLORENTIA

3) U 2022 31480 2022/8124 € 42.565,80
2766 - A.S.D. RARI NANTES 

FLORENTIA

4) U 2022 31480 2022/8125 € 0,00

64174 - R.T.I. US Affrico A.s.d. 

(Mandataria) ed Esseci Nuoto 

A.s.d.(Mandante)

5) U 2022 31480 2022/8125 1 € 57.623,04
1892 - UNIONE SPORTIVA 

AFFRICO

6) U 2022 31480 2022/8125 2 € 14.405,76 17469 - ESSECI NUOTO

7) U 2022 31480 2022/8126 € 0,00 66046 - R.T.I. FIRENZE 

Pag. 8 di 9 DD/2022/08279



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertame

nto

Sub 

Impegno/Sub 

Accertamento

Importo Beneficiario

PALLANUOTO mandataria, 

U.I.S.P. FIRENZE A.P.D., Circolo 

Nuoto U.I.S.P. Bologna A.P.D.

8) U 2022 31480 2022/8126 1 € 22.097,25
17518 - A.S.D. FIRENZE 

PALLANUOTO

9) U 2022 31480 2022/8126 2 € 5.892,60
3724 - U.I.S.P. COMITATO PROV. 

DI FIRENZE

10) U 2022 31480 2022/8126 3 € 1.473,15

71214 - CIRCOLO NUOTO UISP 

ASSOCIAZIONE POLISPORTIVA 

DILETTANTISTICA

11) U 2022 31480 2022/8127 € 14.786,40
17438 - A.S.D. NUOTO CLUB 

FIRENZE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2022/08279


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/08279

